
Ročník X. 14. september 2015    Číslo 36  nepredajné Kam v meste
 tento týždeň?

Poľnohospodári a potravi-
nári nášho regiónu a mesto 
Bánovce nad Bebravou 
vás pozývajú v sobotu 
19. septembra na VI. 
farmársky MŇAM FEST, 
podporený TSK a Minister-
stvom pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR. Viac 

na www.mnamfest.sk.

Oslavy 200. výročia narodenia Ľudovíta Štúra v Bánovciach nad Bebravou v nedeľu 13. septembra boli ďalším významným 
dôvodom, aby premiér Robert Fico zavítal do nášho mesta, v tomto roku už po tretí raz. Pozvanie primátora Mariána Chovanca 
na oslavy prijali aj poslanci Národnej rady SR Magda Košútová, Ľubomír Želiezka a župan Trenčianskeho kraja Jaroslav Baška, 
poslankyne TSK Rudolfa Novotná a Mária Hajšová, predseda Matice slovenskej Marián Tkáč a ďalší hostia. 

Slávnostné príhovory venované Štúrovi a jeho dielu pre národ predniesli primátor Marián Chovanec a premiér Robert Fico 
(na foto), ktorí potom spoločne rozviazali trikolóru na soche Ľudovíta Štúra a položili mu k nohám kytice kvetov...

(Viac vo fotoreportáži na 2. a 3. strane) Text a foto: Alena Borszéková 

Oslava Štúra a jeho diela pre národ
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Oslavy 200. výročia narodenia Ľudovíta Štúra

Oceňovanie zaslúžilých matičiarov
Traja Bánovčania – Milan Laurinec im memoriam, Elena 
Prídavková a Karol Kubričan - boli ocenení cenou predsedu 
Matice slovenskej Mariána Tkáča a pamätným listom v Roku 
Ľudovíta Štúra. Cenu im odovzdal predseda MS osobne 
a ku gratulácii sa pridali aj ďalší hostia a primátor. Predseda 
Miestneho odboru Matice slovenskej v Bánovciach nad 
Bebravou Miloš Zaťko ocenil pri príležitosti výročia Emíliu 
Orieškovú a Irenu Pustayovú. Samotnému oceňovaniu 
predchádzali príhovory Mariána Tkáča a Jaroslava Bašku, 
župana Trenčianskeho samosprávneho kraja.

Premiér Robert Fico spoločne s primátorom Mariánom Cho-
vancom pri symbolickom „odhalení““ obnovenej sochy. Druhá 
etapa rekonštrukcie sochy sa zrealizuje v čo najbližšom čase.

Jaroslav Baška s Emíliou 
Laurincovou, ktorá si prevzala 
cenu im memoriam za manžela

Predseda MS Marián Tkáč 
odovzdáva cenu Elene 
Prídavkovej

Primátor Marián Chovanec 
b l a h o ž e l á  K a r o l o v i 
Kubričanovi

Na záver sa všetkým 
prihovoril predseda MsO 
MS Miloš Žatko

„Kto ctí pravdy 
božskej 
božské zákony, 
tomu moja 
pieseň slávou 
zazvoní...“

(Z piesne Kto za pravdu horí)

Slovensko moje, otčina moja... bola úvodná pieseň domáceho cirkevného spevokolu slávnostnej ekumenickej bohoslužby uprostred 
Námestia Ľudovíta Štúra, ktorou sa otvárali oslavy dvestoročnice narodenia Ľ. Štúra. Nový správca bánovskej rímsko-katolíckej 
farnosti Stanislav Garaj okrem kázne prečítal z listu pápeža Františka o starostlivosti o tento svet, vpravo farár evanjelickej cirkvi  
Ivo Madzin a pastor apoštolskej cirkvi Rastislav Vimpeľ. Vo svojich príhovoroch sa venovali Štúrovmu odkazu pre súčasného veria-
ceho človeka. Bohoslužby ukončil spoločný „Otčenáš“, slová požehnania, ekumeny a  pieseň Kto za pravdu horí v svätej obeti...

Súčasťou osláv bola aj vernisáž výstavy dobových dokumentov, ktorá približuje atmosféru odhalenia sochy Ľ. Štúra v Bánov-
ciach nad Bebravou v roku 1936 ako prvej na Slovensku. Výstavu si do konca októbra môžete pozrieť v MsKS. Na realizácii 
osláv sa podieľali Mestské kultúrne stredisko, Miestny odbor Matice slovenskej a Základná umelecká škola Dezidera Kardoša 
v Bánovciach nad Bebravou.
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Učitelia Základnej umeleckej  
školy D. Kardoša Dalibor Dúcky 
(saxofón) a Martin Lobotka (klavír)

Bravúrny výkon herca 
Františka Kovára, ktorý 
čítal zo Štúrovych statí

V slávnostnom  programe Napred sa ísť musí! účinkovali 
speváčka Eva Šušková s hudobníkmi Borisom Lenkom 
a Jozefom Luptákom (na foto) a Ronaldom Šebestom

Program slávnostného nedeľného popoludnia pod sčasti obnovenou sochou Ľudovíta Štúra zaujal aj množstvo Bánovčanov 
rôznych vekových kategórií. Prilákala ich ekumena, hostia a kultúrny program, ale aj slnečné počasie babieho leta. Celonárodné 
oslavy Štúrovho výročia budú 24. októbra 2015 v Uhrovci. 
� Reportáž slovom i obrazom pripravila Alena Borszéková.

Účinkujúcim tlieskali aj hostia - (zľava) poslanci NR SR Ľubomír Želiezka, Magda Košútová, Jaroslav Baška, premiér Robert Fico, 
starostka Uhrovca Zuzana Máčeková, prednosta OÚ v Bánovciach n. B. Ivan Šagát, poslankyne TSK Mária Hajšová a Rudolfa Novotná.

Podujatie sa uskutočnilo s podporou Ministerstva kultúry Slovenskej republiky.

a hold jeho práci pre pozdvihnutie Slovákov
„Kopala studienku pozerala do nej...“ 
túto ľudovú pieseň zaspievala budúca 
speváčka zo ZUŠ D. Kardoša Bianka Bez-
áková a spoločne so zborom bánovských 
učiteľov (na foto), ktorý dirigovala Simo-
neta Adamková, zaznela aj slovenská 
hymna. Tá oficiálne otvorila hlavnú časť 
osláv, kde krojované devy z FS Drienovec 
kvetmi uvítali najvýznamnejších hostí.  
V slávnostnom kultúrnom programe účin-
kovali aj ďalší žiaci a učitelia ZUŠ, program 
moderovala Zuzana Varhaníková. 
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Poslanci schválili 44 nájomníkov nových bytov

Kanalizácia v biskupiciach 
odovzdaná mestu

Minulý týždeň v pondelok administratívne a v utorok 
fyzicky prebehlo odovzdávanie stavby projektu „REGIÓN 
BÁNOVCE NAD BEBRAVOU ODVEDENIE A ČISTENIE 
ODPADOVÝCH VÔD, ZÁSOBOVANIE PITNOU VODOU ČASŤ 
I.A AGLOMERÁCIA č.1 - BÁNOVCE NAD BEBRAVOU ČASŤ 
2 KANALIZÁCIA BISKUPICE“. Realizátorom stavby bola fi rma 
INGPORS Dolné Vestenice, ktorá kanalizáciu v dĺžke 2,25 kilo-
metra vložila do zeme za deväť týždňov podľa zmluvy o dielo.  
Preberania stavby priamo v Biskupiciach sa okrem zástupcov 
stavebnej fi rmy a primátora Mariána Chovanca zúčastnili aj 
niektorí poslanci mestského zastupiteľstva a odborní pracovníci 
mestského úradu. Odborný stavebný dozor vykonával Ing. 
Peter Reisel, ktorý prítomných informoval okrem iného aj o 
technických parametroch kanalizácie so štyrmi prečerpávacími 
stanicami. Spokojnosť vyjadril aj poslanec za túto mestskú časť 
Milan Igaz, ktorý bol MsZ poverený vykonávať dozor stavby za 
mesto. Biskupice získali nielen možnosť odkanalizovania pre 
127 domácností, ale aj nový asfaltový povrch na časť komuni-
kácií, ktorá sa rozkopala,  a nový chodník vedúci z mesta, lebo 
pôvodný sa musel rozobrať. 

Už len zopakujeme, že projekt kanalizácie v Biskupi-
ciach má celkovú hodnotu 2 369 847 eur, z čoho nenávratný 
fi nančný príspevok z Kohézneho fondu EÚ v rámci Operačného 
programu Životné prostredie predstavoval čiastku vyše 1,85 
milióna eur, z mestského rozpočtu formou bankového úveru išlo 
presne 592 462 eur. (r)

zbierka biela pastelka
V piatok 25. septembra sa aj vy 

môžete stať súčasťou verejnej zbierky 
Biela pastelka, ktorej cieľom je pomoc 
nevidiacim a slabozrakým. Prispejte 
dobrovoľníkom v uliciach, ktorí vás 
odmenia spinkou v tvare pastelky, 
alebo pošlite SMS s ľubovoľným 
textom v hodnote 2 eurá na číslo 820. 
Ďakujeme. www.bielapastelka.sk

InzERCIa

 Hotovostné pôžičky do 5000€ pre 
zamestnancov a živnostníkov. 0918 
440 704

Voľné miesto učiteľa
Stredná odborná škola, Farská, 

Bánovce nad Bebravou príjme do 
pracovného pomeru učiteľa odborných 
strojárskych predmetov. Požiadavky:  
vysokoškolské vzdelanie II. stupňa - stro-
járske zameranie. Nástup ihneď. V prípade 
záujmu kontaktujte na tel. 038/5363112, 
14, 33 alebo 0901 918 446, 5.

uzavretie parkovísk 
kvôli Mňam Festu

Z dôvodu konania Mňam Festu  v 
sobotu 19. septembra bude parkovisko 
pred nemocnicou uzavreté od utorku  
15. septembra vo večerných hodinách 
až do pondelka  21. septembra.  
Prevádzka  bude znovu obnovená 
v utorok 22. septembra v skorých 
ranných hodinách. Čiastočne uzavreté 
bude aj parkovisko za nemocnicou od 
piatku 18. septembra večera do soboty 
19. septembra večer.  (MsÚ)

Tretia splátka dane
Oddelenie daní a poplatkov MsÚ 

oznamuje občanom, ktorí uhrádzajú 
daň z nehnuteľností  v splátkach, že 
tretiu splátku dane je potrebné uhradiť 
najneskôr do 30. septembra 2015 buď 
v hotovosti osobne v pokladni MsÚ, 
ktorá sa nachádza v Kancelárii prvého 
kontaktu na prízemí, alebo bezhoto-
vostnou formou úhrady.  im

dizajn manuál5

jednofarebná verzia

Pantone 343

logotyp

operačný program životné prostredie

operacný program zivotné prostredie

op zp

op zp

farebnosť logotypu

Investícia
do Vašej budúcnosti

Ministerstvo
životného prostredia
Slovenskej republiky

V poradí 8. zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva sa konalo 9. septembra 
2015 v spoločenskej sále MsKS. 
Z plánovaného programu poslanci 
na návrh zástupcu primátora Petra 
Bulíka stiahli z rokovania správu 
hlavného kontrolóra o vykonaných 
kontrolách z dôvodu neprerokovania 
zistení s kontrolovaným subjektom. 
V súlade s ďalším programom schválili 
informatívne správy o plnení rozpočtu, 
o hospodárení MsKS, BKC a Správy 
majetku mesta, o výmene a prideľovaní 
komunálnych bytov, o projektovom 
manažmente a tiež o výsledkoch kon-
troly plnenia uznesení prijatých MsZ 
k 30. júnu 2015. V bode organizačné 
záležitosti prijali uznesenia upravujúce 
nakladanie s majetkom mesta, zozná-

mili sa so zmenou organizačného 
poriadku mestského úradu a schválili 
44 nájomníkov nového bytového domu 
na Svätoplukovej ulici a tiež odmenu 
pre predsedov občianskych výborov.  
S interpeláciou vystúpilo všetkých 
19 prítomných poslancov. Väčšinou 
poukazovali na upchaté kanály, nedo-
statok smetných nádob, rozbité cesty 
a chodníky.  Na interpelácie dostanú 
poslanci písomnú odpoveď. Zasadnutie 
MsZ ukončil primátor Marián Chovanec 
opätovnou výzvou pre poslancov, aby 
sa zapojili do činnosti pracovných 
skupín k príprave Plánu hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja mesta a pozval 
ich na Oslavy 200. výročia narodenia Ľ. 
Štúra a tiež na Mňamfest.
 Tlačová správa mesta Bánovce n. B.

Uplatnenie nároku na minimálny dôchodok
Od 1.7.2015 nadobudol účinnosť zákon č. 140/2015 Z.z., ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení a menia a dopĺňajú niektoré 
zákony. Zákon upravuje nárok na zvýšenie sumy starobného dôchodku a invalid-
ného dôchodku vyplácaného po dovŕšení dôchodkového veku na sumu minimálneho 
dôchodku. Sociálna poisťovňa listom vyzýva poberateľov starobného a invalidného 
dôchodku na osvedčenie skutočností rozhodných na určenie sumy zvýšenia 
dôchodku na sumu minimálneho dôchodku. Podľa zákona č. 417/2013 Z.z. o pomoci 
v hmotnej núdzi sa suma zvýšenia dôchodku na sumu minimálneho dôchodku pova-
žuje za príjem na posúdenie pomoci v hmotnej núdzi a jej poskytovanie.  Minimálny 
dôchodok sa na účely tohto zákona považuje za zákonný nárok, ktorý má prednosť 
pred poskytovaním pomoci v hmotnej núdzi.

uPOzORnEnIE: ak si príjemca pomoci v hmotnej núdzi a spoločne posu-
dzované osoby, na základe výzvy Sociálnej poisťovne, neuplatnia nárok na 
minimálny dôchodok , nebudú na výzvu reagovať , Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny pomoc v hmotnej núdzi odníme.  I. Duchoňová, hovorkyňa ÚPSVaR
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Spoločenská kronika

Narod i l i  sa

Uzavre l i  manže l s tvo

Martin Fero
Sofia Kňazeová
Adam Zajac
Martin Kolman
Zara Komadová
Margaréta 
Hradečná
Radoslav Kúdela
František  Vereš

Megan Chudá
Vivien Valachová
Andrej Peťko
Marko Bariš
Oskar Hunka
Lucia Gugová
Michal Belan
Mathias Venger
Ema Palušová

Ondřej Driják a Martina  Čakajdová
Tomáš Bielko a Michaela Grmanová

Opust i l i  nás
Anna Matušková, rod. Pacherová  *1929

V letnej obývačke pod platanom
Tri popoludnia a večere mali Bánovčania možnosť zastaviť sa a vziať priamo na 

námestí, v obývačke pod platanom, do rúk knihu a aspoň si v nej zalistovať. Urobili 
tak najmä rodiny s deťmi. Tie si navyše mohli niečo nakresliť, zhotoviť, občerstviť sa 
nápojmi alebo vypočuť rozprávku. Prvá bánovská čitáreň pod holým nebom v réžii 
MsKS a  Mestskej knižnice Ľ. Štúra potešila knihomoľov a  tým ostatným aspoň 
pripomenula, že okrem televízie a počítača je tu aj iná kultúra ducha.

Súčasťou čitárne boli aj besedy. Po Sil-
vestrovi Lavríkovi vyspovedala Zuzka Var-
haníková stand – up komika Mira Ardona, 
ktorý má rád aj improvizačné divadlo. Miro 
účinkuje samostatne alebo v  Pardone 
comedy (ukážky sú na internete). Videli ho 
na comedy show - Žarty bokom v Trnave, 
Daj Hubu a na Stojke v Bratislave, ale aj na 
ďalších stand-upoch, ktoré si na Slovensku 
získavajú čoraz väčšiu popularitu. Škoda 
len, že nás tento Bánovčan nepotešil 

nejakou ukážkou priamo 
pod platanom. Možno 
preto, že už bola tma (ale 
aj zima). Preto organizá-
torky poslednú besedu 
9. septembra s nádejnou 
spisovateľkou Zuzkou 
Slaninkou posunuli 
o hodinu dopredu...� (ab)

Slniečka na dlažbe s posolstvom radosti

Filmový klub vás pozýva do Klubu bitkárov
Filmový klub Kassandra premieta v piatok 25. septembra 2015 o 20.00 h v Mest-

skom kultúrnom stredisku filmovú ikonu KLUB BITKÁROV. Film, ktorý úplne narušil 
pravidlá mainstreamu, ukázal na veľkom plátne šokujúce násilné scény, inteligentný 
terorizmus a... Koniec deväťdesiatych rokov o absolútnej strate hodnôt, anarchistických 
hlbinách v každom z nás a živote v permanentnom déjàvu konzumnej spoločnosti. 

Materské centrum Anjelikovo 
a  MsKS vás pozývajú v  piatok 
25. septembra od 16. hodiny do 
Mestského kultúrneho strediska na 
Severe v rámci cyklu Piatky pre deti 
na predstavenie Neboj sa! v podaní 
Divadla Portál z Prešova.

Pozvánka: KUMŠT
MsKS vás pozýva v nedeľu 11. októbra 
od 19.00 h na predstavenie Kumšt alebo 
„Kam až sa dá zájsť...?!“ v podaní trojice 
známych profesionálov hercov: Gregor 
Hološka, Csongor Kassai a Martin Mňa-
hončák. Predpredaj vstupeniek (12 eur) 
v Informačnom centre na námestí alebo 
v MsKS na Severe. 

Šedá dlažba nášho námestia 
v  stredu 9. septembra ožila farbami. 
Deti rôznych kategórií dostali do rúk 
farebné kriedy, aby sa aj výtvarne 
rozlúčili s  prázdninami a  zvítali sa 
so školskými povinnosťami. A  tak sa 
ako prvé maľovalo slniečko, ktorého 
bolo v  tomto roku neúrekom, a  voda, 
stromy, lode, ale aj dúha, budova 
školy. Pol stovky malých kresličov si 
z  rúk organizátoriek z  MsK  a  MsKS 
prevzalo sladkú odmenu a  tí najmenší 

aj omaľovánky. Najlepší aj hodnotné, 
najmä knižné ceny. V kategórii od 6 do 
9 rokov zvíťazila Ninka Ambrusová, do 
12 rokov Xénia Halásová a medzi naj-
staršími školákmi zabodovala Veronika 
Habalová. Špeciálnou odmenou bol 
pre všetkých účastníkov voľný prístup 
do skákacieho hradu. Škoda len, že 
nočná výdatná rosa ubrala obrázkom na 
pestrosti. Radosť však urobili všetkým 
okoloidúcim aj po ďalšie dni...

� Text a foto: Alena Borszéková 
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Futbal

Kolky

Hádzaná

šport

KK Tatran Bratislava – BKK Bánovce 3:5 (3105:3144)
Druhé tohto sezónne víťazstvo si v sobotu na svoje konto 

pripísali bánovski kolkári, keď v  hlavnom meste porazili Tatran 
Bratislava 5:3.  Stretnutie tretieho kola druhej kolkárskej ligy západ 
malo od začiatku až do konca vyrovnaný charakter. O našej výhre 
nakoniec rozhodla skutočnosť, že v  priebehu celého stretnutia 
sme zvalili o 39 kolov viac ako domáci hráči, o čo sa najväčšou 
mierou postaral Michal Papšo, ktorý na dráhach zaznamenal naj-
lepší výkon.  Body na naše konto pripísal aj Pavel Bročko a Anton 
Šujan. Obaja s prehľadom zvíťazili vo svojich dueloch.        � aj

Bánovčanky zvíťazili 
na medzinárodnom turnaji

Zverenkyne Richarda Makýša sa na záver prípravy pred 
novým ročníkom, ktorý štartuje 19.  septembra, stali víťazkami 
Ferplast cup-u  v Nesvadoch. Triumfom prerušili naše dievčatá 
päťročnú hegemóniu domácich hádzanárok, ktoré sa museli 
uspokojiť s druhým miestom. Tretiu priečku obsadilo družstvo 
Dorog a štvrtý skončil Budakalász.

Bánovce – Budakalász 24:17 (12:9), góly Bánovce: 
A. Obstová 8, Turková 3, Lapinová 3, Bridová 2, Srncová 2, 
Vaňová 2, K. Obstová 2, Chocinová, Ráciková.

Bánovce – Nesvady 20:22 (13:10), góly Bánovce: 
Matušincová 4, Turková 4, Srncová 3, Lapinová 3, Chocinová 
3, K.Obstová 2, A. Obstová

Bánovce – Dorog 29:18 (12:11), góly Bánovce: Srncová 
6, Matušincová 5, A. Obstová 4, Turková 4, Ďuračková 2, Lapi-
nová 2, K. Obstová 2, Chocinová, Bridová, Ráciková, Vaňová. 

Konečná tabuľka
Bánovce	 3	 2	 0	 1	 73:57	 4
Nesvady	 3	 2	 0	 1	 64:52	 4
Drog	 3	 2	 0	 1	 48:53	 4
Budakalász	 3	 0	 0	 3	 39:62	 0
� aj mp rm   

Veľmi krutá prehra
Bánovce – Nová Dubnica 1:2 (1:1)

Po prehre v Bolerázi nastúpili naši futbalisti na domáci zápas 
plní elánu a už v 3. min sa zásluhou Líšku ujali vedenia. Zdalo 
sa, že to bude ľahký zápas, no jasnú prevahu sme už viackrát 
gólovo nedokázali vyjadriť. Aj keď sa celé prvé dejstvo hralo na 
polovici hostí, Dubnica dokázala vyrovnať. Po hrubej chybe našej 
defenzívy a  faule Škultétyho kopali hostia pokutový kop. Loptu 
si na biely bod postavil Ranuša, ktorý stanovil na polčasových 
1:1. Aj úvod druhého polčasu patril nám. Do 50. min si zverenci 
Stanislava Ďuriša vypracovali dve super šance, ale Šiko, rovnako 
tak Líška svoje príležitosti premrhali. Naši futbalisti aj v  ďalšom 
priebehu držali opraty stretnutia vo svojich rukách, no poslať loptu 
medzi tri žrde nám nebolo súdené. O tom, ako vie byť futbal krutý, 
sme sa presvedčili v  88. min, keď rozhodca odpískal Poštrkovi 
v pokutovom území ruku a z nariadenej jedenástky Václav stanovil 
na konečných 1:2. Hostia sa počas stretnutia dostali trikrát pred 
našu bránu, napriek tomu zvíťazili. � aj mk

Góly: 23. Adamec, 58. Madro, 79. Žiška. Zostava Bánovce: 
Grman – Mášik ( 59. Olej), Škultéty, Poštrk, Šiko, Líška, Kosiba,  
Bodocký (76. Minárik), Svatík (76. Minárik), Gajdošík, Ondráš.

Bátora majstrom Slovenska 
v tímovej časovke

Titul majstra Slovenska v 
tímovej časovke si v  Tepličke 
nad Váhom vyjazdil Bánovčan 
Lukáš Bátora. Onedlho tridsať-
ročný jazdec tímu CK Banská 
Bystrica triumfoval na 51 
kilometrovej trati spoločne so 
svojimi oddielovými kolegami 
- Martin Fraňo, Tomáš Harag 
a Jozef Palčák.  Víťazný tím 
strávil na trati 1:04:52,74 a 
dosiahol priemernú 47 kilomet-
rovú rýchlosť.  Pre zoskupenie 
cyklistov CK Banská Bystrica 
ma republikový titul vzácnu 
hodnotu. Minulý rok skončila 
Banská Bystrica na treťom mieste, zaznamenala tak posun o 
dve priečky.  „Tento rok sme už absolvovali dve časovky, takže 
sme už vedeli, do čoho ideme. Prvé miesto sme získali aj vďaka 
faktu, že na majstrovstvách neštartovali naši najväčší súperi, 
medzi ktorých patrí Dukla Trenčín,“ prezradil Lukáš Bátora, 
ktorý nám ďalej objasnil aj taktiku časovky: „Pri tímovej časovke 
je dôležité, aby sa cyklisti navzájom poznali, no potrebné je 
aj vhodné rozloženie síl. Na štarte treba zvoliť vhodné tempo 
a potom už len zrýchľovať a zrýchľovať.“  O necelý mesiac sa 
v našom meste pôjde druhé kolo Slovenského pohára v cyklo-
krose a nebude na ňom chýbať ani novopečený majster Slo-
venska.  „Chvíľu to vyzeralo tak, že sa pretekov nezúčastním, 
ale nakoniec doma v Bánovciach nebudem chýbať.  Po prete-
koch odchádzam do Kamerunu na cestné etapové preteky.“ Na 
začiatku leta sa Lukáš postavil na štart spoločných majstrovstiev 
Slovenskej a Českej republiky v cestnej cyklistike. Ako ste mohli 
vidieť v priamom prenose verejnoprávnej televízie, víťazom sa 
stal Peter Sagan. Na hviezdu slovenskej cyklistiky má Lukáš 
Bátora svoj názor: „Petra osobne nepoznám, no  dobre poznám 
jeho brata Juraja. Ako pretekár aj ako človek pôsobí Peťo na 
mňa normálnym spôsobom.“     � aj

Z V R P Skóre B +/-
1 TJ KOVO Beluša 6 5 0 1 15:9 15 6
2 TJ Iskra Holíč 6 4 1 1 16:7 13 4
3 OK Častkovce 6 4 1 1 14:8 13 7
4 ŠK Slovan Šimonovany - PE 6 4 0 2 12:4 12 3
5 OŠK Trenčianske Stankovce 6 4 0 2 12:9 12 0
6 MFK Vrbové 6 3 2 1 13:11 11 2
7 OFK Malženice 6 3 2 1 10:8 11 2
8 TJ Partizán Domaniža 6 3 2 1 14:14 11 2
9 MFK Nová Dubnica 6 3 0 3 9:9 9 3

10 TJ Partizán Prečín 6 3 0 3 12:13 9 0
11 FK Spartak Bánovce n. B. 6 2 0 4 14:11 6 -3
12 TJ Slavoj Boleráz 6 2 0 4 6:6 6 -6
13 ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928 6 2 0 4 10:14 6 -3
14 MŠK Slovan Trenčianske Teplice 6 1 0 5 7:12 3 -9
15 FK TEMPO Partizánske 6 0 2 4 10:19 2 -7
16 FK Junior Kanianka 6 0 0 6 8:28 0 -6
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Redakcia bánovských novín sa rozhodla vyhlásiť 
počas tohtoročnej jesene záhradkársku ligu pre tri 
druhy zeleniny! Vyzývame záhradkárov, aby sa do redakcie 
prišli pochváliť s najväčšou rajčinou, najväčším zemiakom 
a najväčšou tekvicou. Zemiaky a rajčiny odvážime priamo 
v redakcii, ale tekviciam prídeme zmerať len obvod priamo na 
záhradku. Každý týždeň alebo každý druhý, až do 21. októbra 
budeme zverejňovať troch najúspešnejších záhradkárov 
z každej komodity. Veríme, že liga zaujme nielen pestovateľov 
zeleniny, ale aj sponzorov.  Jedinou podmienkou je, že zelenina 
musí pochádzať z územia mesta Bánovce a jeho prímestských 
častí! Viac informácií na 0948 602 422.

A máme tu prvú úspešnú pestovateľku zeleniny! Pani 
Mária (ktorá má v záhradke 67 cm dlhú cuketu) priniesla 
ako prvá do redakcie rajčinu a zemiak, ktoré dopestovala jej 
mamička 81-ročná Marta Žitňanská vo svojej záhradke pri 
dome na Pribinovej ulici v Bánovciach nad Bebravou. Škoda 
len, že sa babička nechcela odfotiť...  Úctyhodná gramáž 
oboch komodít ju pravdepodobne dlho udržia na čele tabuľky. 
Vy však môžete byť druhí alebo tretí! Dajte nám o sebe vedieť!

Najväčšia rajčina
1. miesto - 608 gramov – Marta Žitňanská, Pribinova ulica

Najväčší zemiak
1. miesto - 491 gramov – Marta Žitňanská, Pribinova ulica

Bánovská
záhradkárska liga
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Dospelosť
Týždeň pred výplatou je nič v porovnaní s týždňom pred dovŕšením osemnástky. Na výplatu 

čakáš mesiac, no ja som sa na plnoletosť tešila od trinástich. Áno, vtedy so mnou začala plieskať 
puberta, a ja som začala plieskať dverami. Po hádke. S mamou. Lebo mala pravdu a ja som si to 
nechcela priznať. Lebo vravela, že fl ákať sa v trinástich v noci po meste je blbosť. Áno, mala pravdu.
Tých päť rokov mi teda v hlavou stále išla veta: „Veď počkajte, keď budem dospelá a budem si môcť robiť čo chcem!“ 
No, trt makový. Zmenilo sa akurát to, že YouTube mi povolil prístup k videám obmedzeným vekom. Skrátka, všetky tie 
reči o magickej hranici dospelosti sú kravina. Správam sa presne tak isto, ako keď som mala sedemnásť . Rozprávam 
tak isto, maľujem sa tak isto, češem sa tak isto, obliekam sa tak isto. V izbe mám rovnaký bodrel, smejem sa na 
rovnakých veciach, rovnako (ne)poslúcham rodičov. Keď vyjdem von, ľudia ma vnímajú rovnako, ako keď som mala 
sedemnásť. Veď nemám na čele napísané, že som dospelá. Nezmenilo sa nič. A síce... Deň po osemnástych narode-
ninách som si šla kúpiť pivo. Lebo som dospelá. V pokoji a bez stresu so spomienkou na časy, kedy som stála s pivom 
v ruke pri pokladni, tvárila sa nenápadne modliac sa, nech si odo mňa predavačka nevypýta občiansky. Vždy dopotená 
a s ohryzenými nechtami na ľavej ruke. V pravej som držala to pivo. Aj keď som dospelá, tak nie som dospelá. E.
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týždenník občanov
mesta bánovce n. b.

zŠ Komenského na hviezdnom koncerte
Tretí september bol pre žiakov 

ZŠ Komenského dlho očakávaným 
dňom a radosť im nepokazilo ani 
skoré ranné vstávanie. Tešili sa 
totiž na veľký charitatívny koncert 
v Zimnom štadióne Ondreja 
Nepelu v Bratislave v tričkách s 
logom organizátorov z projektu 
Integrácia. Koncert pod záštitou a 
za účasti  prezidenta SR Andreja 

Kisku otvárala Katka Brychtová. Pozvanie prijali aj predseda 
NR SR Peter Pelegrini, minister školstva, vedy, výskumu a 
športu Juraj Draxler a ďalší významní hostia, vrátane Sla-
vomíra Krafčáka, riaditeľa projektu Integrácia. Prestrihnutím 
pásky sme obdivovali tanečné výkony svetoznámej Lúčnice, 
skupiny Tublatanka, Olympic a Anita Soul. Naši futbalisti 
na čele s Marekom Hamšíkom nemali o nič menší aplauz 
ako hokejisti s trojnásobným držiteľom Stanleyho pohára 
Mariánom Hossom či Gáboríkom. Na pódiu sa striedali silné 
emócie, obdivuhodný spev, tanec i slová detí na invalidných 
vozíkoch, ktoré v ničom nezaostávajú za inými. Mnohé z cho-
rých detí boli odmenené poukazmi na liečenie, rehabilitácie a 
na zlepšenie životných podmienok. Búrlivý potlesk desiatich 
tisícok detí si však vyslúžili i dlho očakávaní speváci našej 
mladej generácie Rytmus, Ego či zahraniční hostia Sula 
Gomes z Brazílie a Kali Lazaroc z Kuby. Neskutočné zážitky, 
nahrávky, videá i fotografi e budú všetkým pripomínať tento 
úžasný deň s neopakovateľnou atmosférou... (dč)
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Otváracie hodiny PO-PIA: 6:30 hod až 16:00 hod.

Platby aj kartou

Kontakt: 038 769 26 55
www.stkrybany.sk

ZĽAVY: 
seniori, ZŤP a verní zákazníci

Technická a 

emisná kontrola
= 38 € 

(pre našich verných, seniorov 

a osoby s preukazom ZŤP)


